
 

WAŻNIEJSZE METODY OCHRONY ROŚLIN. 
 

 

Intensywna ochrona roślin, niewłaściwe stosowanie środków ochrony ro- 

ślin, czy też nadmierne ich stosowanie stwarza duże zagrożenie dla ludzi 

zwierząt i środowiska. Stąd zrodziła się potrzeba poszukiwania takich rozwiązań, które pozwoliłyby 

zarówno na zapewnienie ochrony upraw przed 

organizmami szkodliwymi, na poziomie pozwalającym na zachowanie 

opłacalności ekonomicznej produkcji rolniczej, a jednocześnie ograniczyły 

negatywne skutki stosowania środków ochrony roślin na wszystkie organizmy żywe oraz 

środowisko. 

Integrowana ochrona roślin jest sposobem ochrony roślin przed organizmami szkodliwymi, 

polegającym na wykorzystaniu wszystkich dostępnych 

metod ochrony roślin, w szczególności metod niechemicznych, w sposób 

minimalizujący zagrożenie dla zdrowia ludzi, zwierząt oraz dla środowiska. 

Integrowana ochrona roślin wykorzystuje wiedzę o organizmach szkodliwych dla roślin (w 

szczególności o ich biologii i szkodliwości) w celu okre- 

ślenia optymalnych terminów dla podejmowania działań zwalczających te 

organizmy. Wykorzystuje także naturalne występowanie organizmów po- 

żytecznych, w tym drapieżców i pasożytów organizmów szkodliwych dla 

roślin i posługuje się ich introdukcją. 

Tym samym integrowana ochrona roślin pozwala ograniczyć stosowanie 

chemicznych środków ochrony roślin do niezbędnego minimum i w ten 

sposób zmniejszyć presję na środowisko naturalne oraz chroni bioróżnorodność środowiska 

rolniczego. 

 

Zasady integrowanej ochrony roślin 

Strategia integrowanej ochrony roślin opiera się na trzech podstawowych 

elementach: 

1. Zapobiegania występowania i namnażania się organizmów szkodliwych, 

2. Prowadzenia obserwacji upraw i podejmowania decyzji, 

3. Interwencji gdy środki bezpośredniego zwalczania są konieczne. 

 

Zapobieganie występowaniu i namnażaniu się organizmów 

szkodliwych 

W celu ograniczenia presji ze strony organizmów szkodliwych należy stworzyć roślinie optymalne 

warunki dla jej rozwoju. Zgodnie z zasadą integrowanej ochrony roślin najważniejszymi 

elementami prewencji są: uprawa 

roli, zmianowanie, zakup zdrowego materiału siewnego i nasadzeniowego, 

właściwy dobór odmian i termin wysiewu, ochrona i zwiększenie populacji organizmów 

pożytecznych czy znajomość chorób, szkodników i chwastów. 

Uprawa roli 
Odpowiednio przygotowane pole stwarza optymalne warunki dla rozwoju 

roślin uprawnych. 

Ważne jest, aby po zbiorze rośliny głównej szybko zagospodarować ściernisko. Dzięki zabiegom 

uprawowym nie tylko niszczymy chwasty, które podczas zbioru się osypały, ale też przerywamy 

nadmierne parowanie wody. 

Orka umożliwia też dokładne wymieszanie resztek pożniwnych i niszczy 

szkodniki glebowe. 

 



Zmianowanie 

Podstawowym elementem zwiększania żyzności gleby i stworzenia korzystnych warunków dla 

wzrostu i rozwoju roślin jest poprawnie ułożony 

płodozmian. 

Uprawianie po sobie roślin z tej samej rodziny wpływa na rozwój organizmów szkodliwych. W 

wielu przypadkach kilkuletnie przerwy w uprawie 

tego samego gatunku rośliny uprawnej na tym samym polu są podstawowym sposobem unikania 

występowania na nich niektórych chorób. 

Zdrowy materiał siewny i nasadzeniowy 

Należy stosować kwalifikowany materiał siewny, a materiał rozmnażany 

wegetatywnie powinien pochodzić z licencjonowanych źródeł. Ponieważ 

coraz częściej do siewu czy sadzenia wykorzystujemy własny materiał, 

należy pamiętać aby materiał ten był wolny od zanieczyszczeń nasionami 

chwastów. 

Wiele chorób przenoszonych jest również z nasionami i materiałem rozmnożeniowym 

Dobór odmian 

Odmiany roślin uprawnych powinny być dostosowane do warunków klimatycznych i glebowych 

występujących w danym rejonie uprawy. Uprawa 

odmian odpornych lub tolerancyjnych jest jednym z najczęściej zalecanych 

elementów w integrowanej ochronie roślin i mówi się nawet o metodzie 

hodowlanej w ochronie roślin. 

 

Termin i normy wysiewu 

Termin siewu jest jednym z głównych elementów uprawy wpływających 

na plon. Wczesny siew ozimin umożliwia silny rozwój roślin przed zimą 

i zalecany jest w ochronie pszenicy przed uszkodzeniami ze strony szkodników. Wczesny siew, 

powoduje jednak, że rośliny są mocno zagęszczone 

przez co są bardziej narażone na porażenie przez choroby. Zbyt późny siew 

nie pozwala natomiast roślinom na wzrost, który wystarczyłby do dobrego przezimowania. 

Optymalne terminy siewu różnią się w zależności od 

regionu ze względu na długość okresu wegetacyjnego i poziom średnich 

temperatur. Dotyczy to również roślin jarych. 

Optymalna obsada roślin na polu wpływa na kondycję roślin, ich zdrowotność, a więc i na plon. 

Zbyt gęste zasiewy powodują wzajemną konkurencję roślin o wodę i składniki pokarmowe. 

Odległość między roślinami 

w łanie wpływa na cyrkulację powietrza i penetrację światła. Osłabione 

rośliny przy zwiększonej wilgotności w łanie narażone są na rozwój chorób. 

Jednak zmniejszenie obsady roślin poniżej zalecanego optimum agronomicznego może obniżać 

plon i również zwiększyć zachwaszczenie. 

Każdy gatunek rośliny uprawnej wymaga odpowiedniej głębokości siewu. Nieprzestrzeganie tych 

norm odbija się na kondycji siewek i naraża je 

na większe porażenie przez choroby odglebowe. 

Ochrona i zwiększanie populacji organizmów pożytecznych 

W środowisku rolniczym występuje olbrzymia liczba organizmów pożytecznych. Ważnym 

działaniem, mającym na celu zwiększenie roli drapież- 

ców i pasożytów w ograniczaniu liczebności szkodników jest wzbogacanie 

oporu środowiska poprzez zwiększanie różnorodności agrocenoz. W tym 

przypadku chodzi o stworzenie warunków dla występowania organizmów 

pożytecznych przez ochronę i tworzenie tzw. infrastruktury ekologicznej 

obejmującej miedze, zadrzewienia śródpolne, zadrzewienia i zakrzaczenia 

przydrożne czy oczka wodne. 



Znajomość szkodników, patogenów i chwastów 

Stosowanie zasad integrowanej ochrony roślin wymaga od rolnika znacznie większej wiedzy niż 

przy ochronie tradycyjnej. Ważnym elementem tej 

wiedzy jest możliwość identyfikacji organizmów szkodliwych. Rolnik powinien wiedzieć, kiedy i 

jakie agrofagi mogą występować na uprawianych 

roślinach, jaka jest ich biologia, cykl rozwojowy i źródła zagrożenia. Pomocne w prawidłowej 

identyfikacji jest korzystanie z publikacji (metodyki IOR), 

usług doradców, jak również informacji internetowych czy programów 

komputerowych, a także szkoleniach. 

 

 Prowadzenie obserwacji upraw i podejmowanie decyzji 
Obserwacja upraw w celu monitorowania poziomu występowania organizmów szkodliwych, jak 

również obserwacja występowania organizmów 

pożytecznych, jest niezbędna w celu podjęcia właściwej decyzji co do potrzeby zastosowania 

środków zwalczania. 

Monitoring 

Decyzje o wykonaniu zabiegów ochrony roślin powinny być podejmowane w oparciu o monitoring 

występowania organizmów szkodliwych, 

z uwzględnieniem progów ekonomicznej szkodliwości. Dokonując wyboru 

środków ochrony roślin należy brać pod uwagę ich selektywność. Stosowanie środków ochrony 

roślin powinno być ograniczone do niezbędnego 

minimum, w szczególności poprzez zredukowanie dawek lub ograniczenie 

liczby wykonywanych zabiegów. 

Progi ekonomicznej szkodliwości 
Próg ekonomicznej szkodliwości określa się jako taką liczebność szkodnika, nasilenie choroby, czy 

liczbę chwastów, przy której wartość spodziewanej utraty plonu przewyższa koszt wykonania 

zabiegu ochronnego. 

Lustracja uprawy 

Przed przystąpieniem do ochrony chemicznej roślin należy wykonać lustrację w celu określenia 

głównego sprawcy choroby (należy również ocenić 

występowanie innych patogenów w polu, w postaci chwastów i szkodników). Znajomość progów 

szkodliwości jest niezbędna przed podjęciem decyzji dotyczących chemicznego zwalczania 

patogenów. Progi ekonomicznej szkodliwości określają, kiedy stosowanie chemicznej ochrony 

roślin 

staje się opłacalne, tzn. przy jakiej liczebności organizmów szkodliwych dla 

roślin straty, jakie mogą one spowodować przewyższają koszty ich chemicznego zwalczania.  

 

                                     Środki bezpośredniego zwalczania. 
 

 1. Metody agrotechniczne 

Polegają na stosowaniu właściwych zabiegów uprawowych i pielęgnacyjnych, pozwalających na 

zwalczenie, bądź ograniczenie występowania 

agrofagów oraz stworzenie dla roślin uprawnych jak najlepszych warunków do wegetacji. 

Odpowiednio przygotowany płodozmian 
Prawidłowy płodozmian jest warunkiem zachowania i podnoszenia poziomu życia biologicznego w 

glebie, a przez to jej żyzności i produktywności. 

W zależności od typu gleb, specjalizacji gospodarstwa, prowadzenia lub 

nieprowadzenia produkcji zwierzęcej w gospodarstwie, możemy stosować 

wiele typów płodozmianów. Cechą dobrego płodozmianu powinna być 

uprawa przemienna roślin o bardzo dużych wymaganiach pokarmowych 

z roślinami o małych wymaganiach. Istotnymi elementami, które należy 



uwzględnić, jest umieszczenie w zmianowaniu roślin strukturotwórczych 

oraz roślin sanitarnych, zmniejszających nasilenie chorób, szkodników 

i chwastów. Zasadą w dobrym płodozmianie jest unikanie w uprawie czę- 

stego powtarzania się roślin z tych samych rodzin, atakowanych przez te 

same agrofagi. 

Właściwa struktura gleby i jej odczyn 
Sprawna, żyzna gleba wyróżnia się kilkucentymetrową ciemną próchniczną warstwą od góry oraz 

gruzełkowatą strukturą, którą z łatwością przerastają korzenie roślin. Jednolity, jasny kolor 

potwierdza jej dobre napowietrzenie. Niewłaściwe warunki powietrzno-wodne, zła struktura 

wpływają 

negatywnie na wzrost systemu korzeniowego wielu gatunków, szczególnie o głębszym systemie 

korzeniowym. Utrudnia to pobieranie składników 

pokarmowych, a w konsekwencji słabsze jest odżywienie roślin. W przypadku roślin rolniczych 

dostępność składników pokarmowych jest ściśle 

związana z odczynem gleby i gatunkiem rośliny uprawnej. Dobrym przykładem są zboża, których 

produkcja w Polsce obejmuje 74% zasiewów. 

Poszczególne gatunki są w różnym stopniu odporne na zakwaszenie gleby 

i różny jest poziom wrażliwości na nie. 

 

  

2.  Metody mechaniczne 

Do metod mechanicznych zalicza się stosowanie barier izolujących roślinę od 

agrofagów. Mogą to być tunele foliowe, stosowane dla przyspieszenia wegetacji, siatki 

zabezpieczające przed szkodnikami, zakładane na rozsady czy 

siewki, siatki chroniące czereśnie lub borówki przed ptakami. Przeciw niektó- 

rym szkodnikom – ślimakom, turkuciom, kretom – zakłada się pułapki chwytne, przeciw rolnicom, 

drutowcom i pędrakom, ślimakom rozkłada się przynęty. 

3.  Metody fizyczne 

Metoda fizyczna jest uzupełnieniem metod agrotechnicznych i mechanicznych. Często 

wykorzystuje się ją do sygnalizacji pojawu szkodników 

na plantacji. Polega ona na wykorzystaniu następujących czynników fizycznych: temperatury, 

wilgotności, promieniowania, ciśnienia, światła 

(koloru), dźwięku, kontrolowanej atmosfery, obojętnych pyłów i odpornych 

na szkodniki opakowań. Wiele owadów przywabia kolor biały lub żółty 

(słodyczek, pchełki, nasionnica trześniówka, wciornastki, liczne gatunki 

mszyc). Sygnały dźwiękowe i detonatory wykorzystuje się do odstraszania 

ptaków w sadach, a także w zasiewach kukurydzy i innych roślin. 

4. Metody hodowlane 

Uprawa odmian odpornych jest jedną z ważniejszych niechemicznych 

metod walki z patogenami. W tę stronę zmierzają dziś prace hodowlane.  

Warunkiem wpisu nowych odmian roślin uprawnych do Krajowego Rejestru przez Centralny 

Ośrodek Badania Odmian Roślin Uprawnych (COBORU), jest ich wyższa odporność w stosunku 

do standardu. 

COBORU udostępnia na swojej stronie internetowej informacje pomocne 

przy wyborze właściwej odmiany do uprawy. 

Przydatne będą również listy odmian zalecanych do uprawy w ramach 

poszczególnych gatunków i na obszarze poszczególnych województw, 

publikacje wyników Porejestrowego Doświadczalnictwa Odmianowego 

(w wersji elektronicznej), aplikacja „Porównanie odmian pod względem 

wybranych cech”, jest pomocna przy dokonywaniu wyboru odmiany do 

uprawy. 

 



Metody biologiczne 

Istnieją trzy rodzaje biologicznej ochrony upraw: 

1. Ochrona naturalnych wrogów szkodników na plantacji, która polega 

na stosowaniu selektywnych środków ochrony roślin, nietoksycznych 

dla naturalnych przeciwników agrofaga, a także odpowiedni reżim, co 

do terminów stosowania pestycydów. Oprócz tego można międzyrzę- 

dowo wysiewać rośliny, bądź sadzić żywopłoty pozwalające przetrwać 

naturalnym sprzymierzeńcom roślin uprawnych, zakładać budki lęgowe 

dla ptaków, gniazda dla skorków itp. 

2. Wprowadzanie do upraw wrogów naturalnych. Na największą skalę 

dzieje się to w uprawach pod osłonami, gdzie wszystkie gatunki warzyw można chronić poprzez 

wprowadzanie zoofagów. Do najbardziej 

skutecznych należy dobroczynek szklarniowy, który – ponieważ rozmna- 

ża się dwa razy szybciej niż przędziorki – może skutecznie kontrolować 

populację szkodników, pod warunkiem zachowania niezbyt wysokiej 

temperatury i dużej wilgotności. 

3. Stosowanie preparatów zawierających związki czynne pochodzenia 

biologicznego. Są to preparaty wirusowe, bakteryjne, na bazie grzybów, pochodzenia roślinnego, 

feromony, repelenty i inne, jak np. Agriciolle i Agritrap, oparte na modyfikowanych cukrach o 

działaniu owado i grzybobójczym.  

 


